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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi vyvažování zátěže za použití jazyka P4,
který využívá principů softwarově definovaných sítí. Práce nejprve analyzuje
dostupné algoritmy pro vyvažování zátěže, možnosti jazyka P4 a strukturu
dat v druhé až čtvrté vrstvě síťového modelu ISO/OSI. Následně je navr-
žený algoritmus implementován v jazyce P4 a jsou vytvořeny řídicí programy.
Dále je testována funkčnost a výkonnost P4 aplikace v běhovém prostředí pro
P4 programy. Závěrem je provedena diskuze o portaci P4 aplikace na kartu
100Gb/s COMBO.

Klíčová slova vyvažování zátěže, jazyk P4, softwarově definované sítě

Abstract

The bachelor thesis addresses different ways of load balancing using P4 lan-
guage, which is based on principles of Software-Defined Networks. The work
provides an analysis of available load-balancing algorithms, P4 language op-
tions and data structure from the second to the fourth layer of the ISO/OSI
network model. Subsequently, the proposed algorithm is implemented in P4
language together with control programs. It also provides tests of functionality
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and performance in the P4 environment. Finally, there is a discussion about
porting the application to a 100Gb/s COMBO card.

Keywords load balancing, P4 language, Software-Defined Networking
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Úvod

Vzhledem k rostoucím nárokům na rychlost a propustnost dnešních sítí nepo-
skytuje klasický přístup k síťování dostatečně flexibilní infrastrukturu. V pří-
padě, že si při síťování nevystačíme se softwarovou implementací, vede příchod
nového protokolu nebo lepšího přístupu k řešení určitého problému často k vý-
měně samotného hardwaru. O změnu přístupu k síťování se pokouší koncept
Software-Defined Networking, který se snaží zjednodušit správu sítě pomocí
rozdělení síťové infrastruktury na řídicí logiku a datovou vrstvu. Na tomto
konceptu postavená řešení dnes již obsluhují například dvacet procent provozu
do internetu společnosti Google [1]. Jazyk P4, který řeší nevýhody Software-
Defined Networking, potom přináší úplnou nezávislost na použitých proto-
kolech a nabízí možnost si svoje síťové zařízení naprogramovat. Tento kód
jakožto popis chování síťového prvku pak může být spuštěn na jakémkoli za-
řízení, které jazyk P4 podporuje.

Vyvažování zátěže je jednou z aplikací, které je v případě velkých datových
toků vhodné implementovat jako hardware, ale zároveň je příhodné mít mož-
nost ovlivnit chování tohoto hardwaru stejně jednoduše, jako je možné upravit
chování softwaru. Práce má za cíl právě jednu takovou implementaci vyvažo-
vání zátěže zaměřenou na webový provoz připravit a otestovat. Práce spojuje
možnosti abstrakce jazyka P4 s výhodami oddělené řídicí vrstvy konceptu
Software-Defined Networking do jednoho funkčního zařízení.

První kapitola nejprve analyzuje známé přístupy a techniky k vyvažování
zátěže, seznamuje s principy jazyka P4 včetně konceptu softwarově definova-
ných sítí a popisuje strukturu dat přenášených pomocí vybraných protokolů
druhé až čtvrté vrstvy síťového modelu ISO/OSI. Potom popisuje principy
protokolu HTTP a navrhuje vhodnou implementaci vzhledem k možnostem
jazyka P4. Druhá kapitola seznamuje s primitivami jazyka P4 a použitými
řešeními. Popisuje implementaci P4 aplikace a řídicích programů. Na závěr
seznamuje s výsledky testování funkčnosti a výkonnosti celé P4 aplikace a
diskutuje možnost portace P4 aplikace na kartu 100Gb/s COMBO.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

V této kapitole jsou analyzovány dostupné způsoby vyvažování zátěže a prin-
cipy jazyka P4 včetně problematiky softwarově definovaných sítí. Je zde vy-
světlena datová struktura protokolů druhé až čtvrté vrstvy síťového modelu
ISO/OSI použitých v P4 aplikaci vyvažování zátěže. Dále jsou zde popsány
základní principy protokolu HTTP a je navržena vhodná aplikace pro vyva-
žování zátěže s využitím jazyka P4.

1.1 Vyvažování zátěže

Vyvažování zátěže dnes vzhledem ke stoupajícímu datovému provozu patří
mezi důležité aplikace. Kromě rovnoměrného rozložení zátěže mezi více ob-
sluhujících serverů může vyvažování zastávat i funkci překonání výpadku, kdy
během nedostupnosti některého ze serverů přesměruje požadavky na ostatní
servery a uživatelé tak nepocítí výpadek služby. Toho lze využít například i
při potřebě údržby na některém ze serverů. Jednotlivé metody vyvažování lze
na sebe vrstvit a vytvářet tak funkční celky, které umožňují rozkládat zátěž a
překonávat výpadky.

1.1.1 Round-robin DNS

Jedná se o metodu vyvažování, kdy se zátěž rozkládá již při překladu doméno-
vého jména na IP adresu. DNS server rotuje seznam možných IP adres tak, že
se na prvním místě vždy střídají dostupné IP adresy. Klient si poté zpravidla
vybere první jemu nabízenou IP adresu a dochází tak k rozložení zátěže, jak je
možné vidět na obrázku 1.1. Pro moji práci je však nevhodná, neboť pracuje
již na úrovni DNS serverů. [2]

Tato metoda má řadu nevýhod. Vzhledem k hierarchii DNS serverů, kde
dochází k ukládání záznamů do mezipaměti, nemusí být vždy rozložení syme-
trické a lze ho jen těžko ovládat. Nedokáže také zohledňovat stav služby a její
vytížení nebo celkovou kapacitu, protože rozděluje zátěž vždy rovným dílem
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1. Analýza a návrh
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Obrázek 1.1: Vyvažování zátěže pomocí Round-robin DNS
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Obrázek 1.2: Vyvažování zátěže na straně klienta

mezi jednotlivé servery. I přes své nevýhody může najít uplatnění jako součást
vícevrstevného rozkládání zátěže.

1.1.2 Vyvažování zátěže na straně klienta

Při této metodě je klientovi doručen seznam serverů, ze kterých si vždy vybere
ten, se kterým bude komunikovat. Dle implementace je tak možné dávat někte-
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Obrázek 1.3: Vyvažování zátěže na straně serveru

rým serverům větší prioritu či v případě nedostupnosti jednoho serveru zkusit
jiný. Oproti round-robin algoritmu nedochází k ovlivnění mezipamětí DNS
serverů. Princip vyvažování na straně klienta je možné vidět na obrázku 1.2.
V běžném webovém provozu není tento algoritmus implementován a jeho vy-
užití by tedy vyžadovalo speciální aplikaci na straně klienta. Z uvedených
důvodů není tento princip vyvažování vhodný.

1.1.3 Vyvažování zátěže na straně serveru

Jedná se o nejběžnější způsob vyvažování zátěže. Požadavky od klientů při-
jímá jedno zařízení, tzv. loadbalancer, který následně jednotlivé požadavky
rozděluje mezi obsluhující servery. Server požadavek po vyřízení odešle zpět
na loadbalancer, který pošle odpověď klientovi. Klient tedy komunikuje pouze
s jediným zařízením. To umožňuje jednoduchou implementaci na straně klienta
a může to představovat další vrstvu bezpečnosti, neboť klient nekomunikuje
přímo se serverem. Princip vyvažování na straně serveru je možné vidět na
obrázku 1.2.

Výhodou je rychlé a přesné řízení zátěže. Provoz můžeme regulovat pomocí
široké škály parametrů, například zatížení, rychlosti odezvy nebo dostupnosti.
Nevýhodou je velký datový tok přes loadbalancer a v případě selhání loadba-
lanceru nedostupnost celého systému.

Protože je nutné, aby veškerý provoz probíhal přes loadbalancer, softwa-
rová implementace vyvažování zátěže nemusí v případě velkého zatížení sta-
čit. Proto je vhodné, aby roli loadbalanceru zastával hardware. Pokud je však
třeba změnit způsob rozkládání zátěže nebo přidat nový protokol, je vhodné
mít možnost upravovat chování hardwarového loadbalanceru. K definici cho-
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1. Analýza a návrh

vání může být použit například jazyk P4, který umožňuje přesně definovat
proces zpracování paketu.

1.2 Síťové protokoly
Protože P4 aplikace zasahuje do druhé až čtvrté vrstvy komunikace v síťovém
modelu ISO/OSI [3], je nutné zjistit, jaká je struktura paketů v protokolech,
které P4 aplikace z těchto vrstev používá. Rozložení jednotlivých vrstev mo-
delu ISO/OSI, včetně příkladů protokolů/zařízení, ilustruje tabulka 1.1.

Tabulka 1.1: Model ISO/OSI


[…]


Záznamů Poměr Rozdělení požadavků loadbalancerem
v hash rozložení Server 0 Server 1 Server 2 Server 3

80 0:1:5:10 0 7 32 61
40 0:1:5:10 0 6 30 64
20 0:1:5:10 0 13 33 54
10 0:1:5:10 0 15 26 59
5 0:1:5:10 0 18 17 65

V tabulce 2.5 jsou potom výsledky rozložení zátěže při odeslání 100 ná-
hodných požadavků a různém počtu záznamů v tabulce hash. Je možné vidět,
že při nižším počtu záznamů v tabulce hash již není rozkládání natolik přesné.
To je proto, že zkrátka nelze vhodným způsobem rozdělit 5 záznamů v poměru
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0:1:5:10. Pro optimální fungování je vhodné mít v tabulce hash minimálně 10
záznamů za každý obsluhovaný server.

2.4 Portace na kartu 100Gb/s COMBO
Karta 100Gb/s COMBO je síťová akcelerační karta připojitelná přes sběrnici
PCI Express, jejíž jádrem je výkonné programovatelné hradlové pole [22], [23].
Pro tuto kartu existuje překladač (aktuálně ve verzi 1.1.5) z jazyka P4 vyvíjený
sdružením CESNET. Jedním z cílů práce je prozkoumat možnost přenositel-
nosti implementované P4 aplikace na platformu karty 100Gb/s COMBO.

Bylo zjištěno, že pro portaci na kartu 100Gb/s COMBO je potřeba roz-
šířit překladač o podporu field_list a field_list_calculation, které
jsou nutné k výpočtu kontrolních součtů, a také o podporu primitivní akce
modify_field_with_hash_based_offset na náhodný výběr čísla z určitého
intervalu, která je používána k výběru obsluhujícího serveru. Dále je potřeba
doplnit podporu stárnutí pravidel v tabulkách, bez které lze jen velmi obtížně
mazat z tabulek stará pravidla. Podpora stárnutí pravidel dosud není v P4
překladači pro karty implementována, protože sdružení CESNET zatím ne-
mělo na tuto funkcionalitu požadavek. Bez implementované podpory stárnutí
pravidel by bylo možné nepotřebná pravidla mazat pomocí řídicího softwaru,
což by však znamenalo snížení propustnosti z důvodu vyšší komunikace přes
řídicí sběrnici. Zajímavá by jistě byla i taková implementace stárnutí pravidel,
která by zohledňovala nikoli čas od zavedení pravidla do tabulky, ale čas od
poslední aplikace daného pravidla. To by umožňovalo udržovat v tabulkách
pouze ta pravidla, která jsou aktuálně používána. Identifikované problémy byly
nahlášeny autorům, kteří se na základě implementované P4 aplikace rozhodli
rozšířit funkcionalitu překladače.

Po rozšíření překladače bude P4 aplikace přenositelná a rozšiřitelná na
kartu 100Gb/s COMBO. Pro samotnou portaci se však bude muset přepsat
i kontrolní aplikace, protože celá infrastruktura nástrojů a ovladače nepod-
poruje konfiguraci přes IPC rozhraní a přijímání zpráv přes nanomsg. Pro
konfiguraci pravidel a ovládání lze použít knihovnu libp4dev, která umožňuje
přímou manipulaci s vygenerovaným P4 zařízením. Přijímání učících zpráv je
možné realizovat pomocí napojení na DMA, který umožňuje zasílat zprávy
z HW přes SZE kanál [24]. Aplikaci je možné připojit k DMA kanálu pomocí
knihovny libsze2. Všechny tyto knihovny a nástroje byly vytvořeny sdružením
CESNET a nejsou veřejně dostupné. Přístup k nim byl umožněn na základě
navázání spolupráce s projektem Liberouter [25].
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat aplikaci v jazyce P4,
která slouží k vyvažování zátěže webového provozu, a diskutovat možnost por-
tace vzniklé P4 aplikace na kartu 100Gb/s COMBO.

V kapitole Analýza a návrh byly představeny známé přístupy k vyvažovaní
zátěže webového provozu, byl popsán jazyk P4 spolu s nástroji potřebnými pro
vývoj a testování a byla navržena vhodná P4 aplikace na vyvažování zátěže.
V kapitole Implementace byla implementována navržená P4 aplikace včetně
řídicích programů, pomocí testování byla úspěšně ověřena funkčnost a změ-
řena výkonnost P4 aplikace a závěrem byla diskutována možnost portace P4
aplikace na kartu 100Gb/s COMBO. Tím práce splnila všechny body zadání.
Výsledná P4 aplikace může dokonce díky nízké úrovni, na které rozděluje zá-
těž, fungovat i pro jiné služby než jen pro webový provoz.

Testováním bylo zjištěno, že P4 aplikace nasazená v běhovém prostředí
zvládne obsloužit za sekundu až 170 HTTP požadavků s velmi malou odpovědí
a nejvíce ji vytíží HTTP požadavky s velkou odpovědí, u kterých je potřeba
zpracovat velké množství TCP fragmentů. Dále bylo také ověřeno, že aplikace
zvládne vhodně rozdělovat požadavky dle vytížení jednotlivých serverů.

Na základě práce bylo inicializováno další rozšíření překladače pro kartu
100Gb/s COMBO, po kterém by bylo možné provést portaci P4 aplikace na
kartu. Po vytvoření řídicích programů by pak bylo možné provozovat P4 apli-
kaci s výkonem akceleračních karet vybavených programovatelnými hradlo-
vými poly. Práci je také možné do budoucnosti rozšířit o podporu dalších
síťových protokolů, například IPv6.

Během práce jsem se potýkal s několika problémy způsobenými tím, že
běhové prostředí i jeho překladač jsou stále ve vývoji a některé jejich funkci-
onality tak obsahují chyby, nebo ještě nejsou implementovány.
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Příloha A
