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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá využitím nového vysokoúrovňového jazyka P4 pro popis síťového zařízení na vyrovnávání zátěže webových
serverů. Jedná se o zajímavý způsob řešení problému, který je však v praxi řešen již existujícími prostředky v podobě proxy
serverů a HW/SW load balancerů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem práce je popis v jazyce P4, ze kterého je možné pomocí překladače vygenerovat funkční software pro vyrovnávání
zátěže. Vzniklý nástroj je možné spustit v simulátoru od P4 komunity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah závěrečné zprávy je dostatečný, text obsahuje všechny podstatné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložený text je po věcné stránce víceméně v pořádku, má logickou a navazující strukturu. Na Obrázku 1.9 bych
doporučoval volit veřejné adresy z rozsahů, které jsou rezervovány pro ukázkové účely. U testování výkonu není zcela zřejmé,
jak a kde bylo vzniklé SW řešení testováno a zda byly pro testování zvoleny vhodné nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po jazykové a typografické stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce neobsahuje citaci na dizertační práci vedoucího, která by však měla být zásadním relevantním zdrojem pro tuto
bakalářskou práci. Namísto toho je citován článek na serveru root.cz. Citace online zdrojů [22-25] (CESNET, z.s.p.o) jsou
uvedeny nepřesně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funčkní praktická aplikace jazyka P4. Tato práce však v tuto chvíli neobsahuje žádné vědecké či inovativní
výsledky nebo vylepšení. Algoritmus vyrovnání zátěže je přímočarý a intuitivní. Práce byla zatím realizována pouze v SW
variantě bez přímého experimentálního nasazení ve vysokorychlostním HW (k tomu jsou zřejmě ještě potřeba další práce).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Podle mého názoru je výsledek využitelný pro ukázkové a vzdělávací účely, neboť se jedná o jednoduchou aplikaci, u které je
možné snadno pochopit funkčnost a použití jazyka P4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jakou latenci komunikace způsobuje zapojení vzniklého SW pro vyrovnávání zátěže?
2) Kolik práce zbývá udělat, aby bylo možné použit vzniklé zařízení pro vyrovnávání zátěže v HW zařízení (např. COMBO
karta)?
3) Co by bylo kritickým místem infrastruktury tzv. single point of failure při použití vytvořeného load balanceru a co by se
dalo dělat proti potenciálním výpadkům služby?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení pro vyrovnávání zátěže popsaný v jazyce P4 a následně simulovaný pomocí
nástroje vyvíjeného P4 komunitou. V případě zodpovězení otázek, které mohly být podle mého názoru diskutovány již v textu
práce, navrhuji hodnotit práci známkou A.

Podpis oponenta práce: